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RRETHANAT PENALE SI NJË NGA FAKTORËT NDIHMUES NË 
REFRAKTARIZMIN   

Hyrja  

Trajtimi i pacientëve  në rrethana penale,  për shkak të specifikave dhe natyrës së çrregullimeve     

i kontribuojnë refraktarizmit.  

Qëllimi   

Njohja dhe paraqitja e rrethanave penale dhe reperkusioneve negative që kanë në suksesin  e 

trajtimit psikofarmakologjik në mjediset forenzike. 

Metodologjia 

Është studim retrospektiv ku janë analizuar dosjet  e pacientëve të cilët jane trajtuar  në Institutin 

e Psikiatrisë Forenzike në Prishtinë sidomos  atyre rasteve rezistente dhe me qëndrim me të gjatë  

trajtimi.  

Rezultatet 

Gjatë tre viteve kanë rezultuar 12 raste (N=12;  F=1, M=11) tek të cilat ka munguar remisioni i 

pritur. Dy nga këto raste  më të veçanta kanë qendruar 13 vite përkatësishtë 10 vite. 8 raste janë 

diagnostikuar si çrregullim psikotik, 2 raste si çrregullim i personalitet dhe 2 raste si abuzim me 

substanca. Edhe përkundër përpjekjeve të ekipit multidiciplinar, psikiatri, psikologu, puntori 

social, infermieri, këto raste janë treguar  rezistente ne  trajtimin   me psikofarmak. Vetë  

organizimi specifik / izolimi/ kufizimi i daljeve, vikendeve, mungesa e  familjarëve, te disa raste  

ndikon në zbehjen e përpjekjeve tona  për të arritur sukses në trajtimin e pacientëve në sistemin 

gjyqsor.    

Konkluzione 

Rrethanat penale mund të përvijëzohen si kontribues në refraktaritetin ndaj trajtimit psikosocial 

dhe psikofarmakologjik. Imponohen studime të mëtejshme të orientuara në analizë më cilësore 

dhe më të fokusuar. 
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PENAL CIRCUMSTANCES AS AN ADJUSTMENT FACTORS IN REFRACTORY 

Background 

Treatment of patients under penal circumstances, due to the specifics and nature of the disorders, 

contributes to refractarism. 

Purpose 

Recognition and presentation of penal circumstances and negative repercussions on the success 

of psycho-pharmacological treatment in forensic environments. 

Methodology 

It is a retrospective study where the patients files that were treated at the Institute of Forensic 

Psychiatry in Pristina were analyzed, especially those resistant and with long-term treatments. 

Results 

Over the course of three years, 12 cases (N = 12; F = 1, M = 11) have resulted in the lack of 

expected remission. Two of these most specific cases have lasted for 13 years or 10 years 

respectively. 8 cases have been diagnosed as a psychotic disorder, 2 cases of personality disorder 

and 2 cases of substance abuse. Despite the efforts of the multidisciplinary team, psychiatrist, 

psychologist, social worker, nurse, these cases have proven to be resistant to 

psychopharmacological treatment. The very specific organization / isolation / limitation of 

outbreaks, weekends, lack of family members, in some cases affects the smoothing of our efforts 

to achieve success in treating patients in the juridical system. 

Conclusions 

Penal circumstances may be outlined as contributing to refractarism in psychosocial and psycho-

pharmacological treatment. Further qualitative and more focused research studies are being 

imposed. 
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